
 

Abteilung Soziale Dienste – Migrations- und Geflüchtetenberatung (ehemals ProMigration)  

Departamentul Servicii Sociale - Consiliere privind migratia si refugiatii (fosta ProMigration) 

 

Was ist Ihr Thema?  
Care este subiectul tau? 

Kontakt: 
Va rog contactati: 
 

Papierlosenberatung:  Asylverfahren / Aufenthalt 
Informare si consiliere / Procedurile de azil / Rezidenta (permis de 
sedere) 

DiaMiPa:  
Mona.Balsters@dw-h.de          

 
0511-3687 161 

Asylverfahren / Härtefall / Integration in Deutschland / Umverteilung  
Procedura de azil / Cazuri dificile / Integrare in Germania / Redistribuire 

Geflüchtetenberatung (Landesrichtlinie) 
Silvia.Kessler@dw-h.de            (Garbsen) 
Jonael.Pech@dw-h.de             

 
05137-1634  
0511-3687 131 

Aufenthaltstitel / Sprachkurse / Arbeitssuche / Familiennachzug / 
Niederlassungserlaubnis / Integration 
Permis de sedere / Cursuri de limba germana / Cautarea unui loc de 
munca / Intregirea familiei / Permis de stabilire / Integrare 

Migrationsberatung für Erwachsene (MBE) 
Anna.Krawczyk@dw-h.de         
Julia.Skossyrskiy@dw-h.de       
Natalja.Letuschow@dw-h.de   
Barbara.Figurska@dw-h.de     (Bemerode) 

 
0511-3687 174  
0511-3687 123 
0511-3687 135 
0511-7606 181  

 

Behinderung / Chronische Erkrankungen 
Handicap / Boli cronice 

Inklusive Migrationsberatung 
Maria.Lorentz@dw-h.de          

 
0511-3687 132 

Jugendliche von 12 bis 26 Jahre / Ausländer- und Sozialrecht / 
Schule und Beruf / Sprache und Bildung (z.B. Sprachferien) 
Tineri intre 12 si 26 de ani / Emigrare si drepturi sociale / Scoala si 
profesie / Limba si educatie (de exemplu -vacante lingvistice) 

Jugendmigrationsdienst (JMD)  
Anna.Krawczyk@dw-h.de         
Frank.Enge@dw-h.de               (Bemerode) 
Frank.Hülsemann@dw-h.de   (Bemerode) 
Kay-Rabea.Sturm@dw-h.de    (Garbsen) 

 
0511-3687 174  
0511-5638 847  
0511-5638 847  
05137-1634  

 

 


